
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

R E I T O R I A

PORTARIA N. 3607/2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de 

suas  atribuições  legais  e  estatutárias  e  tendo  em  vista  o  que  consta  no 

Processo  n.  037960/2011-58,  oriundo  do  INSTITUTO  DE  CIÊNCIAS 

BIOLÓGICAS (ICB) desta Universidade,

R E S O L V E :

Autorizar  o  afastamento  do  servidor  ADRIANO  PENHA 

FURTADO,  matrícula  SIAPE/2517939,  ocupante  do cargo de Professor  de 

Ensino Superior – Classe de Professor Adjunto nível 1, do Quadro de Pessoal 

desta IFES, lotado no Instituto de Ciências Biológicas (ICB), no período de 1º. 

de novembro de 2011 a 30 de abril de 2012, para realizar “Treinamento em 

Técnicas Específicas de Espectometria  de Massas”,  no Laboratório de 

Bioquímica e Biologia Molecular de Agentes Infecciosos e Parasitários da 

Universidade  Federal  de  Viçosa,  Minas  Gerais,  sem  prejuízo  de  sua 

remuneração por esta Universidade.

Reitoria  da  Universidade  Federal  do  Pará,  Belém,  17  de 

novembro de 2011.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Reitor


